PLATONIS PROTAGORAS, VEL, SOPHISTAE.

M A R S I L I Y F I C I N I
A R G U M E N T .

E X T A T apud Gracos verissimum de Platone dictum, Phæbum videlicet duos præcipue filios genuisse, Aesculapium, &

Platonem. Aesculapium quidem qui corporibus, Platonem vero qui animis mederetur. Socratem quoque Socrati omnes purgandorum gratia animorum à deo missum fuisse testantur. Moribus autem animi in falsis opinib; malisq; moribus videtur consistere. Tantum vero malum ingenuis animis haud tam facile ab alijs, quam à sophistis solet inferri. Profecto philosophi sunt qui veritatem studiose querunt veritatis duntaxat ipsius amore. Sophistæ vero, opinionem affectant, similiter opinonis amore. Hi enim quasi disciplinarum mercatores & carpones, undeque opiniores absque delectu variis congregant, tum ad excogitandum, tum ad dicendum vicinque libuerit pertinentes, quas deinde quasi venales diuitibus vendant adolescentibus, diantarum & manus glorie gratia. Itaque nihil inquam habent pensi, utrum vera, vel bona an contra, aut ipsi dicant, aut alios doceant: sed & confundunt, & passim errores effundunt quotidie plurimos, nulla prorsus recte elationis habita ratione, modo & diuitias cumulant, & vulgarem gloriam consequantur. Namobrem necesse est adolecentes atque viros, qui sophistas ob sapientia opinionem, & eloquentiæ sucum plurimi faciunt, quotidie ab illis falsarum opinionum pessimorumq; morum venena combibere. Si quidem mali mores, & falsa sequuntur opiniones, & facile ab anaris ambitiosq; præceptibus, qui nihilominus plurimi existimantur, in discipulos transducuntur. Plato igitur animorum misertus tam prone, tam grauitè periclitantium, frequentissimè sub Socratis sui persona maleficos, veneficosq; sophistas pro viribus detestatur, quo videlicet homines discordi cupidi cautè fallaces deudent Sirenum cantus, & noctua poenitentia Circes. Neque tamen ineptius eos manifeste effulminat, ne vel ipse perturbatione villa odioq; in illos videatur adductus, vel ipsi p̄fōrumq; scelatores, venenosa in eum impudentissimè linguae tela retorquent. Ergo partim ironia, partim risu, sepe ioco, & ludo, sepius honesta quadam redargutione immeritam sophistis auctoritatem conatur admovere. Id quidem in Sophista acutissimè perficit. Ideo in Gorgia elegantissimè. Facet admodum & urbanè in Elippi, Scitè & argutè in Euthydemō. Artificiosè etiam in Protagora, sepeq; similiter. Vbiq; vero sophistas omnia profientes inducit tacitabundos, & gloriose, temerarios insuper, & auaros. In principio quidem disputationis satis aptos, paulatim vero inceptiores, postremo omnino inceptissimos, qui nulla de re præcipue graviori, vel quid sit, vel quanta, vel qualis, intelligent: cumq; profiteantur omnia, nihil eos omnino seire conuincit. Haec tamen in omnes Platonis diabolos in quibus Sophistarum commemoratio sit, præfatos esse sufficiat. Pergamus iam ad Protagoram. Socrates à Diotima fatidica artem amatoriam didicit, per quam sciebat per corporum pulchritudinem quasi per vestigia quādam sagaciter venari, tum animi, tum mentis angelicæ, deiq; pulchritudinem, tandemq; artem ubique docebat. De hac eius arte Plato, & sepe alibi, & in Symposio ac Phædro præcipue pertraelauit. Eadem in principio huius libri significauit. Ideo subiunxit eum non minus amare virum quam adolescentem. Ac paulo post seniores quoque amare ardenter, modo sapientiores apparent. Post hæc Socrates dum Hippocratem adolescentem discipularum audissimum artificiosissime monet ne tenere ciuitib; se disciplina committat, non solum illum, sed & nos commonescat, & curam animi longè magis quam corporis habeamus, caueamusq; diligenter ne discipulis ipsum noxium imbuamus. Eas enim magis obesse animo, quam corpori nostro venenum. Mox quasi p̄icor Sophistarum fastum, vanitatemq; ante oculos ponit. Demonstrat quoque quantum inuentus credula eorum tum pompa admiretur, tum lenocinijs capiatur. Deinde ad ea descendit quæ maximi ad vitam momenti sunt, & quibus sophista plurimum gloriatur, quærens de virtute quidem omni, præcipue vero de præcipua, id est ciuiti, per quam propria ciuiisque, & familiaris, & publica res ad summum bonum recta ratione disponitur: quam velut p̄a ceteris necessariam Plato in omnibus penè querit dialogis: intereaq; ostendit han nullo modo à Sophistis esse petendam. sed quodammodo à philosophis: qui cum verum intelligant colantq; bonum, nimurum recto ad ipsum tramite deo duce perducere possunt. Sed redeamus nunc ad Sophistam, quem non posse virtutem eiusmodi, vel exemplo tradere, vel disputatione docere, ex hoc planè perspicitur, quod & ipse virtutis est expers, & rectum disputandi ordinem non obsernat. Cum enim interrogetur Protagoras hic à Socrate, virum virtus doceri possit necone, ut pote qui vera differendi artis sit ignorans, reciperit statim se ostensurum virtutem posse doceri, antequam quid ipsa sit quotne in partes diuidatur, aperiat. Socrates autem tentandi Sophistæ gratia argumentatur eam doceri non posse, in penè verbis. Quando publice de aliquo eius artis opificio consultatur, quæ à certis preceptoribus doceri potest, nullus admittitur ad consilium, præter

ter illos, qui artem eiusmodi ab ipsis praecipioribus didicerunt, ipsi si exercerentur. Quando vero de publicis rebus quae ad virtutem ciuillem spectant deliberatur, omnes sermè similiter admittuntur, neque ab illo queritur utrum, & a quo, & quando peritiam ciuillem acceperit, quasi omnes intelligant eam certis in scholis disci possesse. Præterea si ab altero alteri traduceretur, præcipue viri in ea clarissimi rem hanc tam precosam sepe suis hereditario quodam iure relinquenter. Ad hoc Protagoras longis probat ambagibus duci posse virtutem. In quibus notanda quedam priscorum referunt mysteria. Decet eum quamvis Sophista sit, nonnulla etiam legi bona: & cum prolixo loquatur apud Platonem, vilia quædam adducere. Tradunt theologi veteres, sub terra quondam animalia latuisse, id est in prima mundi materia rerum semina præsuisse. Præterea Iouem, id est deum mundi opificem per sequentes deos, hoc est per stellas, animalia ex elementis composuisse. Deos autem mihi serio dæmonum animalia instrumentis admiculisiq; ad vitam necessariis armatisse, ea videlicet ratione, ut Prometheus, qui dæmonum sublimium ordinem significat, amaret homines: Epimetheus autem qui inferiorum dæmonum refert exercitum, bruta fulcire. neque id quidem iniuria: siquidem aliores dæmons, naturæ incorporeæ atque rationali, humiliores autem corporeæ irrationali, passi, sauent. Quantum vero Epimetheus inferiori, natura in his que ad corpus pertinent fuit brutus, tantum Prometheus præudentias superiori in ipsis que ad animum spectant hominibus consuluisse videatur. Cum enim artis tribuit rationem, artificio sum omnium quæ natura bestijs dederat, exhibuit fabrum. Acceptit autem artem ipsam etiam sine ab officina Mineruæ, atque Vulcani, Mineruæ quidem in arte ingenii, Vulcanus autem efficaciam continet, ignis denique instrumentum. Gemina vero hec numina, Mineruæ Vulcanus p, primo quidem in ipsis artium ideis excogitantur. Deinde in Mercurij Martiisque virtutibus. Postremò in dæmonibus gubernatoribus artum. Ab his igitur omnibus Prometheus rationalis anima gubernator in hominem traxit artis industriam. Quoniam vero diuinum id extitit donum, statim ob ipsam cum superis cognationem homo veneratus est deum antequam vel loqueretur, vel artes aliquas exerceret: quippe cum diuinum munus ob misericordiam eius potestiam prius erigat in diuina quam porrigit per humana. Prometheus vero ob id munus dolore affectum, significat dæmonicum ipsum curatorem nostrum, in quo & affectus esse possunt, misericordia quadam in nos affici, considerantem nos ob ipsum rationis munus ab eo vel datum, vel potius excitatum, tanto miserabiliori ratione in terra quin bestias agere, quanto magis sollicitam atque inexplicabilem. Quod quidem Pythagoras avinaduertens, Epimetheus quantum al hoc ipsum spectat. Prometheo anteposuit. Id item illi quodammodo simile videtur esse. Ponites me secisse hominem. Primum memento hominem hic quemadmodum & apud Moysem exterram, & postremo creatum. Item more quasi Mosaico mundum initium habuisse. Sed de his aliis. Per eundem Prometheus in Philo dicitur datam esse nobis à diis differendi artem unde cum igne. Ars enim differendi, ubi vniuersalia in particularia dividit, processum rerum a superioribus representat: ubi particularia viciibim in vniuersalia rite resoluti, conversionem rerum ad superiora designat: ubi definit & ubi demonstrat, existentiam rerum ostendit, ubi quidem in seipsis, hic autem ab aliis dependentum. Ideo differendi facultas diuinum est donum, cum diuinum universe ordinem referat. Cum igne vero data dicitur, quia ignis similiter dividit, resoluti, definit atque demonstrat. Item quia rationalis facultas ignis in illis illuminat intellectum, accedit voluntatem, & virtus eleuat ad sublimia. Quod autem traditur Prometheus ciuilem virtutem saluti hominum penitus necessaria in largiri non posuisse, propterea quod virtus eiusmodi penes Iouem sit, quod Prometheo non licet ascendere, ea ratione intelligentum est, quia ciuilis virtutis officium non solum rebus humanis, sed etiam artibus imperare, singulisq; cum singulis ordinare, cunctas denique in communem omnium formam dirigere. Idem vero officium Iouis ipsum est in universo, quod in hominum genere appetit scientia ciuilis officium. Quanobrem non iniuria ad Iouem ipsum spectat hanc nobis ex alto Largiri. Vniuersalis enim virtus ad vniuersalem Iouis pertinet præudentiam. Prudentia vero dæmonum particularis est, & angusta, ideoq; in Iouis arcem nequit ascendere: cum angustior humiorum: prudentia, amplissimam eminentissimamq; equare non valeat. Iupiter igitur per Mercurium, id est per angelum diuinæ voluntatis interpretem ciuilis scientie leges, id est voluntatis sue decreta ad humanæ societatis generisq; salutem spectantia mentibus nostris inscribit: inscribit in qua n, & ab initio, quod Timeus apercere docet, & quotidie per angelos diuinam nobis voluntatem in-

terpretantes. Vnde intimus in nobis presidet index inextinguibile rationis lumen, rectum veri falsi; & boni malique examen, invenitabilis conscientiae stimulus. Per hanc deus infusam omnibus legem omnes ita fermè ad commune dirigit bonum, ut omnes flamas levitate erigit ad superna. Ab hac utique ingenita lege lex deinde scripta dicit originem. Quod quidem in ipso libri legum exordio Plato aperuit dicens, non ab homine, sed ab ipso deo leges initium habuisse. Sed vt ad presentem dialogum redeamus, subiungit Iosephus per Mercurium condidisse legem, qua inbeatitur omnes ciuitatis esse particeps: quippe cum haec sola sit vinculum ciuitatis: ipsamque ciuitatem iustitia & pudore constanter ad omnes calitus demissis, eo videlicet patto, ut quicunque posthac virtutis huius omnino expers deprehensus fuerit, tanquam ciuitatis pestis ultimo afficiatur suppicio. Quem vero primo appellavit pudorem, deinde temperantiam nominavit. Est enim pudor ingenitus temperante fundamentum. Temperantia quidem in ciubus propriis cuiusque moderatur affectus, gestusq; componi. Instituta vero actus cuiusque conducentes ad alios dirigit. Memento vero ciuitatem in persona priuata his sere drobus esse contentam, sed in publica ex Platonis mente his adlنبندانه se prudentiam. Atque id quidem penè satis in pace fuerit, in bello autem fortitudinem adhibeto, atque ita ciuitatis erit absoluta descriptio. Post haec autem confirmat Protagoras à communi hominum sententia virtutis huius participes omnes esse debere, propterea quod si quis iniustitiam suam palam faciat, vulgo insanus habebit: quasi omnes existimant iam necessariam communem ciuitati institutam, ut etiam si quis non habeat, saltu habere eam debeat simulare. Cum vero ostendit haec tenus ciuilem virtutem esse omnibus maximè omnium necessariam eiusque effectum quendam sine somitem semènque ab initio divinitus nobis infusum, demonstrare deinceps additur virtutem ciuilem, in & alias (omnes enim illa complectitur) neque natura neque casu absolutum firmumque habitum sortiri posse, sed doctrina duntaxat & consuetudine eius habitum comparari. Ad id vero primo rationem afferit, ostendens homines non solere aliquem ob ea que vel natura, vel casu sunt probare unquam, vel improbare: actiones autem virtutis aut vitij laudare semper aut vituperare. Deinde pueritia adolescentiæ: educationem sub domesticis, grammaticis, musicis, gymnasticis, legibus, ordine quoddam longo disponit, ostendens totam vitæ institutionem ad id obnoxia contendere, ut declinaretur vita, virtutes posideantur: quasi neque vitia neque virtutes, vel fortuna, vel fato, sed arbitrio, & exercitatione proveniant. Interea priscorum perstringit sententiam de vitij purioribus confederatione dignam, videlicet neminem quia deliquerit, sed ne vel ipse vicerius, vel alius eius exemplo delinquat, punieundum esse: respondetque ad illa que obicerat Socrates. Nos autem ex omnibus que haec tenus disputata sunt, auream illam priscorum sententiam tenebimus alia mente repositam. Primo quidem deum ipsum uitæ salutisque nostræ omnibus vindicare modis prouidere atque consulere. Deinde ciuilem virtutem dominum esse diuinum, ne quis forte confidat se absque diuina gratia rempub. recte feliciterque gubernaturum. Id enim in Legibus, & alibi Plato confirmans ait: quemadmodum bestie multæ ab una nisi sub humano pastore recte duci non possunt, ita neque homines multi feliciter ab uno quodam rege, nisi & unus regatur a deo. Ideoque regendi facultatem non aliunde quam a deo haberet in Theage & Menone probat. Protagoras vero sophista quid velit, ipse viderit. Denique quam necessaria sit inuolata iustitia missa coelitus meminerimus, si avres assidue nostræ priscorum voces illæ circumsonent: Mortales quondam miseri antiquam ciuitatis coelitus mitteretur, neque segregati vivere poterant, quin paucim laniarentur a fers, neque iterum congregari, quin a semiuicem lacerarentur. Itaque salutem nobis quam cunctæ simul artes prestare non potuerunt, sola tandem iustitia preservit. Post haec Socrates ne Sophista propter nonnullaque ab aliis accepta narraverat bona, admirationi sit audiendum, ironica quadam, & urbana, & artificiosa redarguendi ratione reddit illum presentibus deridendum. Interrogat enim postquam de virtute tam magnificè fuerat elocutus, virum unum tantum virtus, an plures. Prætereat si plures, virum sint partes unius, necne. Rursus si partes; nunquid similes sibi inueniunt atque toti, an utrinque dissimiles. Ad haec Protagoras neque recte scit respondere, neque definire aut parti virtutes, neque distinctivæ qua ratione similes sint, & qua dissimiles, neque quod in disputatione turpisimum est, evitare quin ad id facile deducatur, ut sepe

sibip̄si repugnat. Tandem verò cum ob ignorantiam respondendi inciperet Protagoras tergiuersari, ideoq; Socrates, abitum se simularet, ab auditoribus Sophista ad differendum est revocatus. In qua quidem altercatione Prodigii primū Sophistae superstitionis circa vocabula curiositas demonstrati, deinde Hippie quoque Sophistae ostentatio in concionando timidior. Postremo Protagoras revocatus ad disputandum, importune nimis, & inepte in carmina poesimq; digreditur, interrogans Socratem de quadam Simonidis poete sententia, quam & ipse minime intelligere, a Socrate mox conuscitur, mentem Simonidis exponente, quasi dixerit, virum bonum sieri quidē esse difficile, perseverare aut impossibile. Hic audies priscorum sapientianis verbis quam paucissimis fuisse contentam: atque posse brevibus multa cōpletī, utrū absolute docti opus esse. Item neminem mala turpia, sponte cōmittere, sed ignorantia. Denique ubi dialectico more differitur, poetica responda. His actis iterum Sophista tergiuersatur, atq; vix a presentibus revocatur. Tunc Socrates ad priorem de virtute disputationem regreditur, virum multa sint virtutis viuis partes, & qua inuicem ratione se habeant. Protagoras autem iterum labitur, affirmans alias inter se virtutes esse simillimas, quod in superioribus non admiserat: item fortitudinem ab alijs longissime separans, consentiensq; homines absq; prudentia ceteris virtutibus fortis esse posse. Qua in re sibi metu repugnare deinde compellitur, consisteriq; non solum fortitudinem, sed neque etiam virtutes vias absque prudentia posse consistere. Tum verò de bono, & malo multa tractantur. Siquidem prudentia est scientia eligendi boni, malique vitandi. Ambigitur autem virum bonum malumq; idem sit penitus quod & voluptas atque dolor. Neque affirmatur id quidem cōno, neque manifestè omnino negatur. De hoc enim in Georgia, Phileboq; & aliibi. omnino verò probatur prudentiam ipsum in qua & finis ut & cōgruit, & viarum ad hunc conseruentum consistit electio, moralium virtutum esse principem atq; ducem: idq; vsque adeo afferitur, ut virtutes quasi scientiae prudentiae quedam videantur esse, virtutis vero inscittae, scilicet imprudentiae quedam. Additur deinde peccata omnia ab ignorantia proficiunt, neq; ullum aliquando electurum mala, nisi deceptum imagine boni: neque fugitur bona, nisi imagine quadam mali perterrit. Si quis uero dixerit hominem bona discernentem atque mala, ab illis tamen diuerti, ad hec contraria conuersti, propterea quod à voluntate vel affectu sensu alio superetur, Socrates id negabit, afferens idipsum quod ab affectu superari dicunt, nihil esse aliud quam inscitiam, scientiam vero omnium que in nobis, & circa nos sunt, potentissimū esse, neq; ab illa re inquam superari posse. Denique concludit scientiam plurimū, in modo totum ad virtutem beatitudinemq; conferre, ignorantiam vero pariter ad contraria. Iterumq; Protagoram corripit, quod & sibi metu contradixerit, & ordine virus praeposterulo fuerit. Siquidem antequam quid sit virtus definita, purius eam agreditur, et utrum doceri valeat disputat. Simulat quin etiam Socrates se quoque in repugnantiam esse deducit, ex eo duntur quod Sophistam secutus fuerit aberrantem, admonetq; vt Prometheus prouidentiam potius quam Epimetheus properantiam in omni vita pro viribus imitemur.

FAMILIARIS, SOCRATES,
HIPPOCRATES, PROTAGORAS,
ALCIBIADES, CALLIAS, CRITIAS,
PRODICUS, HIPPPIAS.

nec uidi nec audiui. puer enim tunc eram cum hoc primū
accēsset. Virum quidem hunc oēs, & Socrates laudant, et
in dicendo sapientissimū ferunt. Sed cur non properamus
ad eū, ut domi illum cōueniamus? Diverit sane, ut au-
diui, apud Calliā Hipponici filium. Eamus iam. s. o. c.
Nondum o bone vir, inquā, illuc eundm. Nam Valde
adhuc profunda nox. Sed eamus ad aulā, ubi deambula-
bimus quoad aurora luceſcat, postea Protagorā ipsum adi-
bimus: neq. n. summo mane domo exit Protagoras. Qua-
propter cōſide, domi nanque illum cōperiemus. His di-
cētis, surrexiſimus, & in aulā proſecti ſumus: ac uolens
ipſe fiducia eius periculū facere, intuitus ſum diligenter,
atq. ita interrogau. Dic age, o Hippocrates, ad Prota-
goram nunc accedis mercedem pro te illi daturus? ad
qualem hominem vadiſ? & ipſe quid ex eo vir eu-
ſurus? Quemadmodum ſi ad Hippocratem tibi co-

gnominem Coum illum Aesculapij stirpe natū proficisci uelles, pro te mercedem erogaturus, & aliquis quæqueret, Dic mihi, o Hippocrates, mercedem Hippocrati dabis? Qualinam homini, & cuius ratione? quid responderes? HIP. Ut medico. s.o.c. Qualis & ipse futurus, id est cuius gratia? HIP. Ut medicus euasurus. s.o.c. Sinautē aut Polycletum, Argium, aut Phidiam Atheniensem adires mercede pro te oblata, & aliquis percontaretur qualibus hominibus, & qua ratione Polycleto, & Phidiæ argentum offers? quid ad hæc? HIP. Tanquam sculptoribus. s.o.c. Tu vero qualis homo futurus? HIP. Sculptor videlicet. s.o.c. Attende obsecro: ad Protagorā nūc ego ac tu proficiscimur, & argentum tui gratia dare tibi paratis sumus, si modo pecunia nostræ sufficient & si impetrare licet: sin minus, amicorum insuper pecunias erogabimus. Si quis ergo nos ad hæc adeo properantes, interroget. Dicite mihi quæso, o Socrates, & Hippocrates, qualinam homini, & qua ratione Protagora pecunias tribuere cogitatis: quid illi responderemus? Quodnam potissimum Protagora cognomentum audiuius: Phidiū qui dem sculptore nominant, Homerū uero poëtam Protagorā aut? HIP. Sophistam, o Socrates, virum hunc appellat. s.o.c. Ergo tanquam ad sophistam mercede conducendū pergimus? HIP. Maxime. s.o.c. Si quispiam te interrogat qua mente, & qualis euasurus ipse Protagorā adest, quid ad illum. Hic Hippocrates erubuit. i.am.n.aurora paulisper illuxerat, quo vultus eius patere habitus potebat. respondit deinde: Ut supradicta concludunt, profecto tanquam sophista & ipse futurus. s.o.c. An non padet inter Græcos Sophistæ cognomenti? HIP. Vehementer, o Socrates, si quod sentio proferendum est. s.o.c. Sed n. vide, o Hippocrates, ne forte alio tendat tuum hoc Protagoræ artis studium, quam ut sophista efficiaris. Quemadmodum grammatici ludum citharæ dīq, atq; gymnastici non artis ipsius exercenda gratia frequentasti, sed quādā potius auditate discendi, ut priuatū ac liberum horinū decet. HIP. Talis omnino studij mei apud Protagoram ratio futura videtur. s.o.c. Scisne quid nunc facturus sis? an te fugit? HIP. Qua de re. s.o.c. Animi tui curam viro, ut aīs, sophista es commissurus. Quid autem sophista sit si scias, summopere admirabor. Quod si ignoras, necis quale sit istud, bonumne, an malum, cui operam impendere studes. HIP. Scire equidem arbitror. s.o.c. Dic ergo, quid sophistam esse censes? HIP. Arbitror esse hūc ut nomen significat, qui rationes ad sapientiam pertinentes intelligit. s.o.c. Idem quoq; de pictoribus ac fabris licet dicere, eos esse videlicet qui rationes ad sapientiam pertinentes intelligunt. Verum si quis ne pictoribus peteret, ad quarum rerū sapientiam, responderemus utiq; ad efficiendarum imaginum sapientiam, similiterq; de ceteris. Et si eodem modo de sophista interrogaremur, qualem eius sapientiam esse responderemus? quod eius officium. HIP. Sapientiam profecto qua homines ad dicendum facundi reduntur. s.o.c. Verè sic forsitan diceremus, non tamē sufficienter. Responso enim illa interrogationem alias exigit, quibūnam de rebus dicendi peritos sophista homines reddat. Citharista nempe ipsam dicendis aptos facit, in quibus & eruditos, in pulsanda uidelicet cithara. nōne? HIP. Certè. s.o.c. At vero sophista quam dicendi facultatem præstat? quibus de rebus? patet quod de

his quæ intelligit. HIP. Verisimile id quidem. s.o.c. Quid ergo istud est, quod & ipse Sophista intelligit, & alios docet? HIP. Ignoro Hercle. s.o.c. An non vides quanto discrimini aratum tuum subdas? nunquid si corpus tuū ei-de discrimini suppositurus es, quo vel in melius verti, uel in deterius posset, non prius alicui tantū de te periculū facturo cōmitteres, quām diligenter considerasses, cōmitendūmne sit an non: amicos quinetiā, & propinquos diu de hoc ipso consuluisse? Cum vero animum tuum pluris facias quām corpus, & ex eius uel morbo, uel integritate tua omnia contingat vel male, vel bene habere, cōmitendūs sit an nō huic hospiti animus, neminem nec propinquorum, nec amicorum consuluisse. Sed cum hesterno vesperi aduentum illius audiueris, ad eum summo mane properas, nullo de hoc consilio habito, credere teipsum illi debitas nēcne. Imo & tuas omnes & amicoru pecunias erogare paratus es, quasi iam cognoveris omnino esse Protagoræ adhærendum. quem neg, vidisti unquam, ut aīs, neg es allocutus. Sophistam vocas illum, & quid sophista sit nescis, cui teipsum es dediturus. HIP. Vera loqui videris, o Socrates. s.o.c. Nōne sophista est, o Hippocrates mercator quidā, et capuo vietualium quorundam quibus animus alitur? HIP. Talis mihi sanc videtur: uerū quibus alitur animus? s.o.c. Disciplinis. sed cauendum est, o amice, ne dum laudat sophista quām uenit, nos decipiatur, ut faciūt qui corporis epulas vendunt, mercatores quidam & caupones. Laudant illi quidē sua omnia neg, intelligunt utrum salubria sint an noxia corpori quām uendunt, idq; ignorant & illi qui emunt, nisi forte illorum quis medicus sit, aut gymnaſticus. Haud secus illi qui disciplinas varias per urbes venales circunferunt & cauonantes eas emptoribus uendunt, laudant omnes. Ac fortassis eorum nonnulli ignorant sepe quid utile animo sit, quidue inutile ex his quæ vendunt: similiter quoq; qui ab illis emūt: nisi illorum aliquis sit animi medicus. Si ergo intelligis ipse quid ex his profis, quidue obfit, tuto emere disciplinas et a Protagora et ab alio quous potes. Alioquin caue, o beate adolescens, ne in sumum iacturæ discri men quæ tibi charissima sunt, deducas. Nam longe grāuus periculū est in disciplinis quām in cibis emēdūs. Et enim qui esculentia emit & poculenta, post antequam his vescatur, in alijs quibusdam vasculis illa domum deferre, ibi deposita diligenter examinare, & aduocato aliquo istarum rerum perito, quid edendum bibendumque sit, quid non, quantumq; & quando, deliberare. quamobrem haud grane est in emendo periculum. Disciplinas autē non licet alio in vase transferre, sed necesse est, ut qui emit eas animo capiat, & relicto precio habeat, intrasē ferens, vel inquinatus iam, vel ad meliora proiectus. Hæc itaq; cum senioribus discutiamus: iuniores nanque nos sumus quām exigat tantæ rei iudicium. In presentia tamen pergamus quo cœpimus, virumq; hunc audiamus? quo auditio cum alijs cōmunicabimus. Neg enim Protagoras ibi solus adest, sed etiam Eliensis Hippias, & Prodicus, ut arbitror, Chius, alijs permulti uiri, & admodum sapientes. Placuerunt haec nobis, atque perreximus. Et ingressi uestibulum sermonem quendam in quem inter eundum forte incideramus, tractauimus. Qui ne imperfectus relinqueretur, in uestibulo colloquentes eo progreſsi sumus, dum disputando nobis conueni

ueniret. Audiebat nos Eunuchus quidam ianitor, sed propter sophistarum istic frequentiam venientibus irascebatur. pulsauimus, aperuit. cum nos uidisset. Hui, sophistae etiam hi sunt, inquit, huius ocium illi. simulq; utrisq; manibus nixus ostium clausit. Pulsauimus iterum, sed ille clausis foribus, non auditus, inquit, ocium illi non esse? O bone vir, inquam, neque ad Calliam uenimus, neq; sophistae sumus: sed confide, Protagora indigemus, vide re illum cupimus. Hoc nunciato uix tandem fores patefecit. Ingressi, Protagoram offendimus in vestibulo porticus deambulantem. Sequebantur eum multi, hinc qui dem Callias Hipponeci filius, & germanus eius ex matre Paralus Pericle natus, & Charmides Glauconis: inde verò alter Pericles filius Xanthippus, & Philippides Philomeli, & Ancimirus Mendeus, qui inter omnes Protagorae auditores insignior habebatur, discibatq; ea mente facultatem illam, ut & ipse sophista futurus eadem quandoq; profiteretur. A tergo præterea sequebatur alijs auscultantes Protagoram, quorum plurimi peregrini esse uidebantur, quos ex singulis urbibus per quas circum vagatur ille congregat, mulcens eos voce tanquam Orpheus quidam, & aliciens. Illi verò vocem passim de liniti sequuntur. Aderant & nostrates quidam in eo cho ro. Hunc ego chorum cum cōtemplarer, ordo me illius misericordia oblectabat. Diligenti siquidem cautione singuli observabant, ne passus Protagoram anteirent. Sed cum retro pedem uerteret, pedisse qui auditores apte nimium, et in circulum uirius diuisi, ita cedebant, ut posteri sem per essent. Hunc post uidi, ut verbis Homeris loquar, Hippiam Eliensem in aduerso porticus vestibulo in throno sedentem. Circa quem per subsellia nonnulli sedebant, Eryximachus Acumi filius, Phædrusq; Myrrhinus, Andron Androtione genitus, alijsq; nonnulli partim cines, partim etiam peregrini: qui de rebus naturæ sublimibus, astrorumq; progressibus interrogare Hippiam videbatur, illi autem in throno sedens dubitationes singulis enodabat. Vidi præterea Tantalū. Aderat porro & Prodicus Chius, qui in tabernaculum quoddam secesserat, quo proueniā ante Hipponicus uti consueverat: sed ut omnis confluentum hospitium turba exciperetur, angulum illum quoq; extra eius obsonis Callias hospitibus habitandum dederat. Prodicus igitur Villosis stramentis, & quidem multis, ut videbatur, inuolutus, istuc adhuc recumbebat. Sedibis autem proximis aliqui considerabant, Pausanias Ceramensis, et penes eum adolescentulus quidam optimo ingenio, & generosa indole prædictus, nomine ut audiui Agathon, neq; mirum videri debet, si Pausania sit charissimus. erat ibidem et Adimatus uterq; tu Cepidis, tum Leucophi filius, alijsq; permulti. Quæ inter se disceptarent haud satis percipit foris potui, quanquam vehementer audire Prodicum affectabā. Sapientissimus n. diuinusq; vir mihi esse uidetur, sed sonitus quidam ex vocis ipsius gravitate sub fornice continuè reuolutus, uerba sin gula confundebat. Euestigio post ingressum nostrum intravit Alcibiades, ut at ipse, pulcher, & ego credo, et Critias Callæcri filius. Nos autem cū ingressi de quibusdā vna differuissemus, eaq; essemus spectacula contemplati, accessimus ad Protagoram. Deinde, o Protagoram certa de causa ad te ego & Hippocrates huc uenimus. PRO T. Non quid seorsum ab alijs mecum loqui vultis? an co-

rām omnibus? s.o.c. Nobis quidem perinde est, sed cū audiutris quam ob causam uenimus ipse videris. PRO T. Quid ergo istud est, cuius gratia hic accessisti? s.o.c. Hippocrates, hic nostrās est Apollodori filius nobilis atq; felici genere ortus. Ipse verò cum equalibus suis de virtute contendit, emulacione concitus, cupitq; in republica vir illustris euadere, atq; huius rei compotem fore se sperat familiaritate tua. Vide utrum de hoc solos tecum, an corām alijs consultare nos deceat. PRO T. Videris, o Socrates, recte saluti mea consulere. prudenti nanque cautione indiget peregrinus is qui amplas urbes per lustrans claris. Ubiq; iuuenibus persuadet ut relicta aliorum omnium tā suorum, quam alieni genarum, tam senum quam iuuenium consuetudine, sibi soli adhærent, tanquam ipsius familiaritate præstantiores alijs omnibus easfuri. iniuria aduersum eum insurgant necesse est, multiq; malevoli huic insidentur. Ego verò artem sophisticam anti quā esse arbitror, priscos autem viros in ea peritos inuidiam hanc offensionemq; veritos aliarum artium specie dissimulasse, partim quidem poematis specie, ut Homerus fecit, & Hesiodus, & Simonides, partim verò sub sacrorū oraculorumq; appellatione, ut Orpheus, & Musæus, eorumq; etiā sectatores. Audiri præterea nonnullos eā artem appellasse gymnasticā, quod Iccus Tarentinus fecisse videtur, et qui adhuc superest sophista nullo inferior Selyrianus Herodicus, qui præsca origine genus à Megarenibus dicit. Pythocles quinetiā Chius sophista doctissimus, alijsq; permulti sub musicæ artis velamine sophisticā facultatem oculuerunt. His oēs sicut dictum Apparēt est, & ob deuitandā inuidiam vehementer nomen dissi rationes. mularunt, & sub artium aliarū prætextu sophisticam artem oculuerunt. Ego aut ab his oēbus in hoc dissensio, neq; conducere versutias istas existimo. Neque enim voti compores eos fieri arbitror. Nam viri in ciuitate præstantes dissimulationes eiusmodi oēs intelligunt. Vulgus autem quodammodo non aduertit, sed ea laudat quæ ipsi prædicant. Subterfugiendi verò studium istud cum non aße quitur quod molitur, & inertem indicat fugientem, & aduertentes homines reddit infensores. Existimat enim præter cetera hunc versutum seductoremq; esse: ego igitur contrariam quandam viam sum ingressus. Confiteor me esse sophistam, aliosq; docere, & hac ingenua confessione tutius quam dissimulatione illa vitari inuidiam censeo. Alijs præterea rationibus mihi prospexi, ut nihil mali adiuuante deo ob sophisticæ professionem sim passus, licet multos annos facultatem hanc exercuerim. Sum equidem grandis natu, & cuiusque vestrum etate patet esse possem. Quamobrem gratissimum mihi erit, si de ijs mecum, audientibus omnibus qui intus sunt, verba facere velitis. Hic ego eum sufficatus ostentare autoritatem suam apud Prodicū et Hippiam velle, quod eius sapientiae auditate inflammati ad eum audiendum profecti essemus, cur non inquam Prodicum atq; Hippiam, & eos qui hos comitantur, huc aduocamus, ut & ipsi nos audiant? PRO T. Aduocemus. Vultis igitur, Callias inquit, sedes hic paremus, ut differatis sedentes? Cō sensimus oēs, & audiendi auditate admodum festinantes, sciamna vnuquisq; apprehendimus, & iuxta Hippiam confessim apparauimus. Ibi plurima erant sub sellia. Ibi Callias & Alcibiades uenient, Prodicumq;

& qui cum eo istic erant secum adducentes. Postquam
 igitur confidere omnes, Repe, o Socrates, inquit Protagoras, his presentibus quae paulo ante pro adolescenti hoc
 obsecrabas. Eodem igitur, inquam, exordio quo supra
 veniamur. Hippocrates hic adhaerere tibi uehementer exo-
 ppat: Verum quidnam sit ex hac consuetudine tua repor-
 taturus, libenter audiret. Hec nostra erat oratio. PROT.
 Petis quid mecum lucratus sis adolescentis? nunquam ac-
 cedes ad me, quin ab eas doctior, singulari diebus amplius amplius proficies. s.o.c. Haud mirum hoc, o Pro-
 tagora: sic enim conuenit: quandoquidem et tu tam grā-
 dis natu, tam sapiens, si que nescis ab aliquo disceres,
 præstantior abires. At vero non id duntaxat exquirimus. Sed perinde ac si Hippocrates hic mutata sententia
 uersari cum adolescenti hoc, nuper huc profecto Zeuxippo
 cuperet Heraclii filio, cumque eodem quo nunc te pabo ag-
 gressus, eadem ex illo quae ex te audiret, videlicet pul-
 chre apud se quotidie profecturum esse: Zeuxippū roget,
 qua potissimum in re profecturus sit, respondeat utiq. in
 arte pingendi? & Orthagoram Thebanum si conueniat,
 audiatur ex illo doctiorem se eius consuetudine euasurum,
 qua in re doctiorem roget, in tibi arum sono Orthagoras
 respondeat: eodem modo & tu adolescenti huic mibz pro
 illo potenti responde. Ais enim Hippocratem, si quidem
 Protagora adhaerbit, in dies doctiorem fore: qua tamen
 in re declarata. Tum Protagoras. Scite interrogas tu qui
 dem, o Socrates: & ego his qui probè interrogant, gau-
 que pmit in eum errorem non incidet, in quem proculdubio incidunt
 docere. Alij siquidem iuueni-
 bus obsum. Inuitos namq. ad eas artes retrahunt quas et
 fuderant, arithmeticen, astronomiam, geometriam, mu-
 sicam docentes. Et Hippias simul asticiens addidit: Quis
 quis autem ad me venerit, solū id disset cuius gratia ve-
 nit: disciplina vero huiusmodi est prudens in re familia-
 ri & republica consultatio, qua quis & domum recte gu-
 bernat, & ciuitatis negotia optimè & dicendo træsigit,
 & agendo. s.o.c. An intelligo quod uis Protagora? ci-
 uilem namq. artem dicere mihi videris, polliceri, quomo-
 do in viros bonos ciues euadant. PROT. Hoc ipsum est, o
 Socrates, quod pañim predico. s.o.c. O quam præclarum
 nactus es artificium, si modo es nactus. Nihil sane aliud
 erga te quam quod sentio proferendū. Id equidem, o Pro-
 tagora doceri non posse putaram. Tibi tamen autem anti-
 non praeflare fidem non possum. Quia vero ob causam neg-
 doceri, neq. ab hominibus iniucem tradi censem, aquū
 est, arbitror, ut dicam. Equidem quod & ceteri Græci
 testantur, Athenienses uiros sapientes appello. Video igi-
 tur quando contione cōgregata aliquid de edificando deli-
 berare vult ciuitas, adificatorum consilium expeti: &
 cum de nauium fabrica, fabros nauium accersiri. Idem
 quoq. faciunt in ceteris omnibus quæcunq. doceri & disci-
 posse existimat. Quod si quis aliis de artis illius opere co-
 sultare pergit, quem eius artis expertem esse putant, clari-
 fissimus alijs in rebus sit licer dirissimusq. & nobilissi-
 mus, nibil tamen magis admittunt, sed exhibant, ex-
 ploduntq. quoad vel ipse tumultu deterritus à dicto de-
 sistat, vel iubentibus magistratibus stipatore ipsum aut
 extrudant protinus, aut transfigant. Id itaq. in oībus ad
 perceptionem artium pertinentibus obseruare conuenie-
 runt. At cum de publica ciuitatis administratione con-
 sultandum est, consultit architectus &que ac faber ararius,
 &que etiam cerdo, mercator, nauta, diues, pauper, igno-
 bilis, nobilis, neque horum quisquam quenquam explo-
 dit, ut in superioribus contingebat, quasi quod nusquam
 discatur, nullusq. præceptore percipiatur, consultare au-
 deat. Constat porro quod doceri posse non putant. Neg. pu-
 blicè solum hoc, sed & priuatim conspicitur. Etenim qui
 ciuii sapientia possunt, virtutem hanc in alium træfun-
 dere nequeunt. Si quidem Pericles horum adolescentium
 pater, in his rebus que sub magistro discuntur, diligenter eos erudit: in his autem in quibus ipse sapit, neq. ip-
 se erudit, neq. alteri cuiquam committit erudiendos, sed
 pañim quasi pañentes sine custode pererrant, si forte casu
 quodam in hanc uirtutem incident. Idem quoq. Pericles
 cum esset Cliniæ tutor, fratis Alcibiadis huius minoris
 natu, illi, metueret ab Alcibiade, ne forte consuetudine
 eius inquinaretur, segregauit eos, & Cliniæ apud Ari-
 phronem educauit. sed nondum sex inde mensibus exactis
 cum illi reddidit, cum ingenio illius diffideres. Multos
 præterea cōmemorare possem, qui cum in repub. excellen-
 tes viri essent, nullum tamen aut propinquorū, aut alienorū
 iniquam docuerunt. Evidem, o Protagora, dum
 haec animaduerto, virtutem doceri posse diffido. Contra
 vero dū te audio hac afferentem, siue am mutare cogor, et
 quæ dicas haudquaquam arbitror contemnenda, existi-
 mans te uisu multarum rerum doctrinæq. & inuentione
 sapientem esse. Ergo si potes clarissim ostendere nobis, quod
 virtus doctrina aliqua comparetur, ostende obsecro, nec
 inuidias. PROT. Haud inuideo, o Socrates. Sed utru
 uobis tanquam senior iuunioribus fabulam referam? an pro
 sequar disputando? Tunc sane audientium plurimi, ut cū
 que mallet, dicere concesserunt. PROT. Gratiorem vo-
 bis fore fabulam arbitror. Olim quandoque dī soli erat,
 nulla vero mortalium genera, sed cum tempus genera-
 tionis fatale venisset, ipsa dī in terræ uisceribus ex igni docen-
 terræq. finixerunt, interuenientibus q̄s que igni, terraq.
 miscerunt. Cum vero educere illa in lucem vellent, Pro-
 metheo Epimetheoq. mandarunt, ut suas cuique vires di-
 stribuerent. Prometheus itaq. rogauit Epimetheus, ut
 distributionis illius munus sibi concederet, distribuenti spe-
 ctatorem se præberet. Consensit Prometheus. distribuit il-
 le. quibusdam igitur robur absque celeritate dedit, quibusdam imbecillioribus velocitatem donauit, armavit no-
 nulla, inermibus aut aliud quoddam ad salutem machi-
 namentum excogitauit. Quæ enim exiguo corpore claus-
 erat, partim per aerem pennis attolli, partim per terram
 subrepere iuicit. Quæ vero in molem amplam auxerat,
 ea ipsa mole ad salutem suam muniuit. Similiterq. in ce-
 teris exæquans partitus est singula, adeo ut nullum ge-
 nus penitus obscuraretur. Postquam ita instruxit, ut
 ne mutua populatione perirent, excogitare iam cœpit suf-
 fugia qua ratione quam facilimè sub dino agere vitam
 possent. Itaque illa vel pilis confertissimis setisq. vel du-
 riissimis pellibus uestiuit, quibus facile tum hyemis, tum
 aestus intemperiem tolerarent, & naturalia illis strame-
 ta ipsam ex rebus cubiliaq. parauit, pedibusq. soleas ad-
 didit, vngulas, setas, callum, pelleis itidem quam du-
 riissimas. Deinde alimeta alijs alia suppeditauit, quibus-
 dam ex terra herbas, nonnullis ex arboribus poma bac-
 casq.

casq; radices alijs. Nec defuerunt quibus daret è mutuo laniatu victimum. Cæterum voracibus animalibus genus quod ammodo sterile: cæteris autem quæ ilorum ferocitati obnoxia sunt, fœcundum dedit, vt hoc modo genus co seruaretur. Cum vero non esset admodum sapiens Epimetheus, dotes omnes insectis effudit in bruta, neq; aduer tit nihil ex tanta sibi elargitione superfore, quo genus nostrum deinde donaret. Restabat ergo hominū genus immune & vacuum: itaque quò se uerteret dubitabat. Dubitanti Prometheus adstitit partitionis illius spectator, viditq; cætera animalia suis quaque fulta muneribus bonisq; referta, hominem autem nudum, inermem, calceorum, stramentorumq; indigum. Nam vero imminebat fatalis ipse dies, qui in lucem terræ exire cogebat. Cumq; aliam salutis humana viam consultans Prometheus non inueniret, surripuit Vulcani Mineruag; artificiosam pariter cum igne sapientiam. Neque enim fieri poterat, vt eam sine igne nanciseretur quis, vel etiam ueteretur. Eam itaque sic hominum generi Prometheus intulit, atq; ita sapientiam qua victimum suppeditat consecuti sumus. Decebat hominibus adhuc sapientia civilis. Erat illa qui dem apud Iouem, cuius arcem ascendere Prometheo nondum licebat. horribiles zous arcem circumstantes custodes Prometheus deterrebant. Cæterum communem Vulcani Mineruag; officinam, in qua artes excolebantur, clam ingressus furatus est igneam Vulcani artem, aliamq; Mineruæ, atque homini tradidit, qua vivendi facultas obuenit. Prometheus autem, vt fertur, propter Epimetheus furei pœnas dedit. Quoniam vero solus ex omnibus animalibus homo diuinæ sortis particeps effectus est, principio solus ob hanc cognitionem deos esse putauit, arasq; illis statuasq; dicauit. Deinde vocem in verba articulatum arte distinxit, edes construxit, vestes calceosq; confecit, stramenta elaborauit, ex terra alimenta collectis. Ita homines ab initio constituti sparsim uagabantur habitabantq;, nam urbes nondum construxerant. Ergo à feris cum imbecilliores essent, passim laniabantur. Artium enim facultas ad victimum comparandum sufficiens erat, ad pugnam vero contra bestias truculentas minimè. Civilis nanque peritia, cuius pars quedam est res militaris, expertes erant. Ut igitur se aduersus eam peste muniti, structis urbibus congregati sunt. Congregati autem iniucem iniuriabantur, quippe qui ciuilis arte carerent, quare dispersi iterum à feris lacerabantur. Verum Iupiter humana saluti consulens, Mercurium misit pudorem & iustitiam hominum cætibus illaturum, vt duo hæc ciuitates ornarent deuincirentq;, & mutua benevolentia ciues conciliarent. Interrogauit ergo Mercurius, quæ conditiones pudorem & iustitiam hominibus traderet. Num, inquit, ita ut artes distribui debent: illæ siquidem ita distributæ sunt, vt unus in arte medicina peritus pro rudi bus multis sufficiat cæteræq; similiter. nunquid ita pudorem & iustitiam hominibus dabo? an omnibus inseram? Omnibus, respondit Iupiter: omnes siquidem horum participes esse debent, neq; enim ciuitates illæ constarent, si pauci quidam vt artium aliarum sicut horum participes esent. Legem præterea meo nomine condas qua quisquis omnino vel iustitiae vel pudoris est expers, tanquam ciuitatis pestis quedam ultimo supplicio afficiatur. Hac de causa, o Socrates, tam alij omnes quam Athenienses

quotiescumque de architectura vel alio quodam opificio habendus sermo est, paucos ad consilium adhibent, cæteros autem artium imperitos excludunt, vt tu sis, et ego approbo. Quoties autem de ciuili administratione consilium initur, quæ virtus temperantia & iustitia constat, iure unumquemque admittunt. quippe cum oporteat omnes huic virtutis esse particeps, aut ciuitates nullas constare. Hæc, o Socrates, eius de quo dubitabatur est causa. Sed ne te decipi sufficeris, hanc insuper accipe coniecturam, quod scilicet omnes mortales, mortalem omnem virtutis huic ciuilis participem esse putent, temperantie scilicet & iusticie. Nam in ceteris facultatibus, vt tu sis, si quis se iactet, puta quod tibicen optimus sit, cum tamen in eo ipso sit rufus, audientes hunc aut rident, aut ei indignantur. Propinquus vero vt insanu admonet, et increpat. Contra vero in ciuili virtute contingit. nam licet sciens aliqui quempiam iniustum esse, tamen si ille hoc coram nescientibus fateatur, insanire eum existimant, neq; patefaciendum censem iniquitatem, immo semper siue ea praeditus sit, siue non, iustitiam ostendandam: eum vero qui non simulat iniustitiam, delirare, tanquam oporteat unumquemque, aut ciuilis virtutis participem esse, aut ex hoc umquam exterminari. Ex his sufficenter ostensum puto, quod merito quemlibet de re ciuili consultore admitunt, quia virtuti huic copotem quemlibet esse censem. Quod autem virtutem neq; innasci, neq; sorte contingere putent, sed doctrina & studio comparari, deinceps tibi concubor ostendere. Nemo ob ea mala que vel natura vel casu fieri putat cuiquam succenserit. Sed nec obiurgat, nec edocet, nec puniit eos qui hisce malis premuntur, ne tales sint: sed eos potius miseramus, ceu deformes, partios, ualeitudinarios homines. Nam quis adeo demens, vt hec corripiat? Intelligunt sane, vt arbitror, omnes hac mala eorumq; contraria natura hominibus fortunam proueniare. Contra vero cum mala quedam cuiquam vel studio vel consuetudine & doctrina parta existimant, tunc indignantur, increpant, atque puniunt. Quorum de numero iniquitas est, & impietas, ac summatum quicquid ciuilis virtuti repugnat. Quæ idcirco quisq; passim damnat, corripitq;. quod ex industria disciplinaq; tam prauitas quam ciuilis illa virtus proficiuntur. Si enim punitionis intentionem considerare volueris Socrates ex eo quoq; intelliges quod homines virtutem studio comparari putant. Nemo enim præteriti gratia punit & ea mente iniustos affligit pœnis, quia iniuriati sunt, nisi quis tanquam brutum absque ratione percutiat. Verum qui ratione punire aggreditur, non præteriti sceleris causa punit: neque enim assenti potest, vt quod est factum sit infectum: sed furi rum respicit, ne iterum aut ipse, aut aliis quilibet exemplo eius adductus delinquat. Quisquis autem hoc proposito censor agit eiusmodi animaduertit in errata, doctrina virtutem existimat posse comparari. Nam absterendi causa plecit. Hac mente opinioneq; ad plectendum accidunt tam publice quam priuatim, quicunque in peccantes animaduertunt: Condemnant autem puniuntq; cum cæteri omnes, eos quos iudicant peccatores, tum maxime ciues tui Athenienses. Quamobrem Athenienses quoque ex hac ratione in eorum numero esse constat, qui doceri virtutem putant. Ex his aperte, ut arbitrator, monstratum est, o Socrates, non iniuria ciues

tuos in civili administratione consilium erary fabri cariarijq; non respuere, atq; eos doctrina & studio per exercitationem acquiri posse virtute, existimare. Restat dubitatio illa quam de virio virtute claris mouebas, quam ob causam filios illi suos in omnibus quae praceptorre consequi lices, erudiunt: quod vero ad paternam virtutem spectat, nihilo ceteris meliores reddunt. Ad hoc ronem, o Socrates, non fabulam afferam. Sic enim cogita, viru est unum aliquid, aut non, cuius necesse sit ciues oes esse participes, si modo constare ciuitas debit. Ita n.hac tna ambiguitas soluitur, aliter vero minimè. Si unum hoc extas, neg, est architectur, neg, erariorum artificiū, neg, singularū opificium, sed iustitia, temperantia, sanctitas, & ut paucis comprehendam, viri propria virtus: si hoc est inquam, cuius participes esse oportet oes, & cum hoc discere & agere quodcumq; placeat aliud, absque hoc nequaquam, expertem vero huius doceri, corripiq; & puerum, & viru, & mulierem, quoad correptione melior officiatur, si quis aut hanc frequenter disciplinam, eum tanquam insanabilem ciuitatibus pelli vel interfici: si ita est inquam, ut diximus, viriq; praestantes in repub. ciues, in ceteris quidem erudiunt filios, in hoc vero nequaquam, adverte quam mirabiliter in eo excellentes euadant. quod enim doceri posse tam priuatim quam publice opinantur, ostendimus. Cum vero & doctrina & cura acquiri hoc possit, alia filios docent, in quibus non est aduersus ne- scientes moria pena proposita: in quibus aut mors et exilium, aut pecuniarum ablato, aut domorū subuersio premit ignatos rudesq; filios, in his non omni diligentia patres eridunt, & ubi mina hmōi vrgent, doctrina curaq; leuior adhibetur? Existimare decet, o Socrates, a teneris annis usq; ad uitæ finem erudiri eos atq; moueri. Nam cu primum puer quae dicuntur intelligit, nutrix, mater, padagogus, pater, ad hoc omni cura studioq; contēdunt, ut in singulis tum verbis, tum operibus optimus puer euadat. Sigillatim n.monstrant quid iustum, quid iniustum, quid honestum, quid turpe, quid sanctum, quidue prophani fit, quae agenda, que non. Quibus si obtemperat puer, bene secū agi putant: sin renitur, tū veluti contortū obliquumq; lignum minus plagiq; dirigunt. Posthac ludim magistris pueros curandos tradunt, morumq; bonorum diligentia multo magis quam literarum citharae&q; doctrinam a magistris exposcent, praecipores autem suspectos curant & excolunt. Et literas ubi tantū didicerunt, ad scriptaq; conuertuntur, poetarum in primis excellentiū opera illis legenda ediscendaq; proponunt, quibus monumenta quamplurima inferuntur, prisorumq; virorum virtute praestantiū gesta laudantur, ut puer amulatione accensus præclarā maiorum facinora imitetur. Citharistæ quoq; tum alijs quibusdam huiusmodi, tum p̄s̄ertim temperantia student cauentq; nequid perperā adolescentes agant. Atq; ubi pulsare iā citharam didicerunt, rursus poetarū aliorum modulatio ne praestantium cantilenas docent, quas ad citharam cantant, rhythmosq; & harmonias puerorū animis concilia reconsantur, ut mitiores modestioresq; & concinniores effici, & ad agendum viles sint, & ad dicendum. Omnis enim hominis vita numerosa quadam indiget consonantia. Post hæc ad gymnasiorum magistros parentes filios mittunt, ut firmum aptumq; adepti corporis habi- tum, optimè menti suggestant ministerium, ne fragilitate corporum impediti, à militaribus ciuilibusq; actionibus tanquam laboriosis absterrantur. Hæc nempe obseruant maxime q; qui maxime possunt: possunt autem maxime opulentissimi viri, eorumq; filij, qui primi disciplinarum scholas ingressi, nouissimi excunt. Scholis autem egressi, à magistratibus leges iurag discere, eorumq; exemplo vivere coguntur: nequid ipsi proprio ingenio freti temere agant: sed quemadmodum literarum magistri pueris adhuc scribendi ignaris, calamo exemplar quoddam prescribunt, ad cuius characteres scribendi artificium imitando perdiscunt: ita ciuitas leges prescribens prisorum hominum in legibus ferendas prudentissimorū inuenta, ad earum normam imperare cogit quemlibet et parere. Eos autem qui prævaricantur, puniunt: punitioq; huiusmodi & apud vos, & apud alios multos, propterea quod tanquam pena iudicialis dirigat transgressorē, iudicium correctioq; vocatur. cum igitur talis tantaque sit virtutis tam priuatim quam publice cura, an dubitas adhuc, o Socrates, mirariq; si virtus doceri queat? Neque vero mirari hoc quisquam debet, immo multo magis doceri non possit. Quæreas præterea quam ob causam bonorum patrum filij mali reperiuntur. Hoc iterum docere te pergo. neque hoc mirum videri debet, si uera sunt quæ dixi. Videlicet virtutis curam non ad unum aliquem duntaxat, sed ad omnes spectare oportere, si modo consistere ciuitas debet. Si autem ita sit, elige atque considera quamvis aliarum facultatum & doctrinarum: reputa si non posset consistere ciuitas, nisi tibicines omnes essent, qualisunque esse quilibet posset, nonne hoc quilibet priuatim publice unumquenque doceret, huiusque ignarum sine inuidia liuore corriperet? quemadmodum nunc que iusta, & legitima sunt, quilibet sine inuidia prædicat, neque hæc ut alia celat. prodest enim omnibus communis iustitia virtusque. Atque idcirco omnes omnibus quæ iusta & legitima sunt, libentissimè monstrant. Si ergo in tibiarum flatibus eadem animi flagrantia charitatèque inuicem nos erudiremus, num optimorum tibicinum filij magis quam deteriorum in his sonis periti euaderent? nequaquam, ut arbitror, sed quicunque natura ad tibias instandas ingeniosus esset, magis proficeret, tardus autem minus: ac s̄pē numero periti tibicinis ruidis euaderet filius: s̄pē etiam inepti filius, aptus. Veruntamen oes sufficietes essent tibicines, si cum his conferrentur qui rudes sunt, nihilq; rerum earum intelligunt. Similiter eum existima Socrates, qui iniustissimus tibi videtur inter homines sub lege viuentes, iustum fore, iurisq; autorem si quando cum illis hominibus conferatur, quibus nec disciplina sit, nec iudicia, neque leges, neque necessitas ullā in vita quæ virtutem collere iubeat, efferatq; sint, ut illi quos anno præterito in Lenœ poeta Pherecrates erudiuit: hac si forte in eos homines incidentes, qui ex eorum cœtu sint humani generis hostes, bene tecum agi putares, si Eurybatum offenderes & Phry nondam, deplorasq; fortunam tuam, desiderans nostrorum hominum prauitatem. Nunc autem delicator videris, o Socrates. quum enim omnes pro viribus virtutis praecipores sint, nullus tamen tibi talis appetet. Quinetiam si quereres quis praceptor nos

Greci

Gracè loqui docuerit, nullus utique appareret. Item si peteres quis docuerit mechanicorum artificum filios ministerium illud, quod patres eorum consortesq; alij eiusdem artis exercent, quodue filij imitancur, haud facile, ô Socrates, praeceptor illorum reperiretur: innumerabilium verò aliorum, perfacile. Ita de virtute dicendum, ac ceteris talibus. Verum satis nos habere putandum, si quis paulo commodius quam ceteri iuuenes ad virtutem proueiat. Ex quibus unum me esse proficer. subtiliusq; ceteris omnibus rationem qua boni honestiq; siant, cognoscere, atq; ita rem ipsam perficere, ut dignum est ea mercede quam exigo, ino etiā mercede maiori, quod ipsi quoq; discipuli indicant. Exactio autem mea haec est conditio: postquam aliquis à me didicit, si vult ille quidem, retribuit quantum exigo argentinum. Sin minus, ingressus templum, iureirando praefito estimat quam a mercede digna sibi mea documenta videantur, tantamq; exponit. Quod igitur virtus doceri disciq; posset, ô Socrates, hac fabula tibisit & rōne probatum. Quod & Athenienes ipsi testantur. Ostendimus item nihil mirum videri debere, si bonorum patrum mali sint filij, malorumque boni, quandoquidē & Polycleti filij, Parali & Xanthippi huius aequales, si cum patre cōparentur, interuerso quodā longissimo superantur. similiter et aliorū artificū filij. Nequēdum adolescentes hi reprobāti sunt. spem quippe aliquam prabent, iuuenes sunt enim. Cum haec ostendisset Protagoras, loquendi finem fecit. At ego diu post, ripotē superiori oratione definitus, in os Protagora inhiabam sequentium verborum desiderio inflammatus. Verum postquam destitisse prorsus animaduerti, me ipse recepi, & ad Hippocratem conuersus: ô fili Apollo dori inquam, quam ingentes tibi debo gratias, quod me hoc hodie adduxisti. Nam plurimi facio haec à Protagora audiuisse. Antea enim haud humanam curam esse rebar, qua viri boni efficiuntur: nunc autem eam esse per suauem sum. Sed paulum quiddam restat iterum declarandum, quod videlicet Protagoras facile demonstrabit, postquam multa haec edocuit. Etenim si quis de ysdem rebus cum aliquo forensium oratorum agat, forte tales sermones audiet, quales Periclis esse solent, ceterorumq; eloquentium hominum. Si autem de aliquo redinterrogando instet utrūq; librorum instar, neq; quid respondeant, neq; quid interrogant, ipsi habent. Si quis vero de aliquo, paucis obiter ab ipsis dicto roget, velut as percussum alte resonant, lōgeq; vociferantur, nisi eorum dicta protinus excipias. Atq; ita rhetores breue quiddam interrogati, prolixam producunt orationem. Verum Protagoras hic copiose, & ornata loqui potest, quod superior testatur oratio. potest etiam cum rogatur, summatis ac breuiter respondere: & interrogans ipse, consistere & excipere responditionem, quod quidem de paucis dicere licet. In presentia igitur, ô Protagora, parum quiddam desidero, quod si declaraueris, putabo mihi in omnibus satisfactum. Virtutem aīs doctrinæ studio comparabilem, & ego sicui unquam, tibi maximè credo. Quod vero te dicente sum ad dicta Protagoras, aperias obsecro. Dicebas n. iouem iustitiam et pudorem hominibus infusisse. Deinde procedente sermone, sepe iustitiam noī asti, temperantiam, sanctitatem, perinde ac si ista oī a sub una quadā virtute contineantur, unūq; aliquid ipsa virtus existat. Hec mihi liquido ex-

planari volim, utrum scilicet unū quiddam sit virtus, cuius partes sint iustitia, temperatia, sanctitas: an haec inquam, oī a quā nunc retuli noī a unius eiusdemq; rei sint, hoc est, inquam, quod insuper requireo. PROT. At facilis est ô Socrates, ad ista responsio, quod virtutis ipsius quā summatis unum est. partes sunt que interrogas omnia. SOC. Utrum quādmodum vultus unius partes sunt os, nares, oculi, aures? An sicuti auri partes nihilo differunt à toto, præterquam magnitudine quadā & paritate? PROT. Ita se habere mihi videtur, ô Socrates, virtutis partes ad totam, ut vultus partes oīs ad totum. SOC. Utrum alij hōes aliam virtutis partem accipiunt? an necesse est, cum qui unam habet, oīs habere? PROT. Nullo modo, quoniam multi fortes quidē sunt, sed iniusti: & alij iniusti quidē sunt, sapientes minime. SOC. Nunquid sapientia & fortitudo partes virtutis sunt? PROT. Oī no quidē, & præstantissima pars oī um est sapientia. SOC. Est'ne hoc quidē aliud, illud verò aliud? PROT. Est. SOC. Nunquid & potentiam virūq; propriam habet? quemadmodum è vultus partibus oculus non est auribus similis, neq; illorū potentia eadem, neq; alia quilibet pars alterius, aut potentia, aut alio quoquā similis est. Ita ne virtutis partes se habent, ut neq; alia aliarū sit similis, neq; eadem, neq; potentia eadem? An forte ita esse constat? siquidē natura virtutum exemplar quod induximus, congruit. PROT. Sic certe est ô Socrates. SOC. Non igitur pars virtutis alia talis qualis scientia, neq; qualis iustitia. Vel fortitudo, vel temperatia, vel sanctitas. PROT. Non certe. SOC. Age in cōe consideremus, qualēnam quiddam istorū quodvis existit: primum quidem sic: iustitia res quādam est, an nulla? Mibi quidem res qdā esse videtur. Tibi vero? PROT. Et mihi. SOC. Quid vero? si quis à me & te scisciretur, ô Protagora atq; Socrates, dicit quāso, num res ista quam modo iustitiam noī abatis, eo ipso quo est iustitia, est & iusta, an iniusta? Ego quidem iustam esse dicam. tu vero meū sentis? an non? PROT. Tecū planē. SOC. Ego igitur interroganti responderem talem esse iustitiam, quale & iustū. tu vero? PROT. Ego quoq;. SOC. Si quereret iterum, nūquid & sanctitatem aliquā esse dicamus, consentremus utiq; & opinor. PRO. Cōsentiremus. SOC. An non & hanc rē aliquam esse diciatis, si roget ille, nōnne & hoc assentiremus? PRO. Et hoc. SOC. Nū rei istius naturā tālē putatis ut sancta sit, an ut prophana? Interrogationē hanc agre ferre, ad eumq; conuersus obicerem, Bona verba quāso. Nūquā porro sanctum aliquid esset, nisi & sancta ipsa sanctitas esset. quid & tu? an non similiter responderes? PROT. Similiter. SOC. His si adieceret, an q̄suprā dixisti, recte accepi? Videbamini n. paulo ante afferere, ita se in unicem partes virtutis habere, ut non sit alia pars qualis est alia. Inferrem equidem ad haec, quod alia recte accepterit: quod vero me in eo consensisse putarit, non recte. Nam Protagoras iste haec respondit: ego autem quāsi. Ergo si dicat, ô Protagora, utrū loquitur Socrates, ipse es qui aīs, virtutis parte aliam non esse tālē qualis est alia: tuus hic sermo est. Quid illi tu respondebis? PRO. Necesse est, ô Socrates, assentiri. SOC. His cōcessis, quid illi portisimum respondebimus, si ultrā sic obicerit? Non ergo talis est sanctitas, ut res iusta sit: neque iustitia talis, ut